
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JULHO DE 2018

Edição 1.404
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.404ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 399/2018

Concede Gratificação a servidor que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e considerando que o servidor 
está designado como responsável pela pintura e sinalização das 
ruas do Município;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica concedido Adicional de Função “AF-3”, no 
percentual de 20% (vinte por cento) ao servidor Alysson Giovani 
Gonçalves Dias, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxi-
liar de Serviços Gerais Masculino, do Quadro de Pessoal do Exe-
cutivo Municipal.

	 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de julho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

EDITAL Nº 004/2018

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

CONVOCAÇÃO

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atri-
buições legais; 

Resolve

	 Convocar a Comunidade Prudentopolitana para a Audi-
ência Pública com o tema “Plano Decenal Municipal do Direito das 
Crianças e Adolescentes – 2017/2026”, a ser realizada no dia 17 
de Agosto de 2018, das 09h00 às 17h00, no recinto da Câmara 
Municipal de Vereadores de Prudentópolis, sito a Rua Conse-
lheiro Rui Barbosa, 845.

Prudentópolis, 16 de julho de 2018.
 

BEATRIZ APARECIDA KLOSOWSKI
Secretária Municipal de Assistência Social

LICITAÇÕES
 EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato  320/2018 

Pregão Presencial 091/2018  

Objeto Aquisição de instrumentos musicais 

Contratada GISLAINE DE SOUZA EPP 

Valor 
R$ 25.633,00 (Vinte e cinco mil seiscentos e trinta e três 
reais) 

Fiscais do Contrato Elaine  Muzeka 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 03 de julho de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018. 

 



3 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.404ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2018 

Às quinze horas e trinta minutos do dia doze do mês de julho 
do ano de dois mil e dezoito, na Sala de Licitações da Prefeitu-
ra Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão pública para 
recebimento e abertura dos envelopes contendo os documentos 
de habilitação e propostas de preços apresentados em razão do 
certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 106/2018, 
tendo por objeto a aquisição de 2 (duas) ambulâncias tipo A – 
simples remoção – tipo furgoneta que serão disponibilizadas aos 
serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde. Em que 
pese ter sido dado ampla divulgação ao certame, nenhuma em-
presa demonstrou interesse na participação, pelo que, declara-se 
o presente DESERTO. Caroline Portela, Pregoeira.

	
2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 179/2017

Pregão Presencial nº 070/2017
Contratante: Município de Prudentópolis

Contratada: JVPM Comércio e Manutenção de Equipamentos 
Ltda ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 8.300,34 (oito mil tre-
zentos reais e trinta e quatro centavos), equivalente a 12,20% do 
valor contratual, conforme abaixo discriminado:

Lote Item Descrição do produto/serviço Marca 
do 
produto 

Unidade 
de 
medida 

Qnt a ser 
aditivada 

Preço 
unitário 
(R$) 

Preço 
total 
(R$) 

LOTE: 
001 - 
Lote 001 

1 CÂMARA REFRIGERADA 
INDUSTRIAL GELOPAR, 
MODELO GRCS-4P, PAT 
15927.  
Maçanetas das Portas;  

Própria SERV 1 413,87 

           
413,87 

LOTE: 
001 - 
Lote 001 

2 REFRIGERADOR 
DOMÉSTICO VENAX, 
MODELO 270 LITROS.  

Própria SERV 3 258,67 

776,01 
LOTE: 
001 - 
Lote 001 

3 REFRIGERADOR 
DOMÉSTICO CONSUL, 
MODELO CRA 30FBANA.  

Própria SERV 5 258,67 

1293,35 
LOTE: 
001 - 
Lote 001 

4 CÂMARA REFRIGERADA 
INDREL, MODELO RVV11D  
  

Própria SERV 6 517,34 

3104,04 
LOTE: 
001 - 
Lote 001 

5 CÂMARA REFRIGERADA 
INDREL, MODELO RVV22D  

Própria SERV 1 517,34 

517,34 
LOTE: 
001 - 
Lote 001 

6 CÂMARA REFRIGERADA 
INDREL, MODELO 
RVV1500/2  
 

Própria SERV 1 620,81 

620,81 
LOTE: 
001 - 
Lote 001 

7 FREEZER ELECTROLUX, 
MODELO H300  
 

Própria SERV 1 258,67 

258,67 
LOTE: 
001 - 
Lote 001 

8 FREEZER ELECTROLUX, 
MODELO H160  
 

Própria SERV 1 258,67 

258,67 
LOTE: 
001 - 
Lote 001 

16 MICROVENTILADOR 1/40HP 
– 127V   

Elgin UNID 2 80,24 

160,48 
LOTE: 
001 - 
Lote 001 

33 SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO 
DE MICROVENTILADOR   

Própria UNID 2 51,92 

103,84 
LOTE: 
002 - 
Lote 002 

2 AR CONDICIONADO GREE, 
MODELO: GWH09NA-
D1NNB4A/I   

Própria SERV 1 137,72 

137,72 
LOTE: 
002 - 
Lote 002 

3 AR CONDICIONADO AUX, 
MODELO: QCPASSED  

Própria SERV 1 137,72 

137,72 
LOTE: 
002 - 
Lote 002 

4 AR CONDICIONADO 
KOMECO MODELO: 
KOS09QC3HX  
 

Própria UN 2 137,72 

275,44 
LOTE: 
002 - 
Lote 002 

23 VÁLVULA REVERSORA DE 
GÁS   

Dugold UNID 1 242,38 

242,38 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.

Prudentópolis, 25 de junho de 2018.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro  de 
Preço 323/2018 

Pregão Presencial 079/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de materiais  elétricos e 
manutenção da iluminação pública urbana, rural e para 
atender a demanda das Secretarias Municipais. 

Contratada G5 SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
EIRELI 

Valor 
R$ 38. 148, 25 ( Trinta e oito mil cento e quarenta e oito 
reais  e vinte e cinco centavos) 

Fiscais do Contrato 
João Ademir dos Santos, Amauri Ortiz Mosquer, Jorge 
Antonio Matuchenez, Gerson Tozzeto, Marcos Bozatski, 
Georgia Pilati, Marina Mazur, Marcelo Stadler, Willian 
Marcelo Charnei, Elaine Muzeka e Inácio Kosechen. 

Gestor Humberto José Sanches 

Data 03 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir de homologação do pregão. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 320/2018 

Pregão Presencial 091/2018  

Objeto 
O presente contrato tem por objeto  a aquisição de 
instrumentos musicais. 

Contratada GISLAINE DE SOUZA EPP 

Valor 
R$ 25. 633, 00 (Vinte e cinco mil seiscentos e trinta e três 
reais) 

Fiscais do Contrato Elaine Muzeka 

Gestor Nadir Vogivoda 

Data 03 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 340/2018 

Pregão Presencial 018/2018  

Objeto 

O presente contrato tem por objeto  a contratação 
especializada para prestação de serviços de manutenção de 
iluminação pública dos super postes do município de 
Prudentópolis. 

Contratada EZILDA MARIA POPOVICZ IASIAK 

Valor R$ 25. 600, 00 ( Vinte e cinco mil e seiscentos reais) 

Fiscais do Contrato João Ademir dos Santos 

Gestor Humberto José Sanches 

Data 05 de julho de 2018 

Prazo de Vigência O presente contrato terá sua vigência a partir da assinatura 
do Contrato por 12 (doze) meses. 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2018 

OBJETO: Aquisição de tela protetora para janelas e portas fabri-
cadas em alumínio, tela contra moscas e aquisição e instalação 
de acessórios  para gás de  cozinha do centro de eventos do mu-
nicípio de Prudentópolis – PR.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 8.048,61 (Oito mil quarenta e 
oito reais e sessenta e um centavos).
DATA: 26 de julho de 2018, às 13:30 horas.



4 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.404ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

ORDEM DE SERVIÇO 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2018

Proíbe a utilização de equipamentos 
públicos por particular e dá outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em especial o estabeleci-
do no inciso IX, do art. 55, da Lei Orgânica do Município;
Considerando que é dever do Município, a correta utilização dos 
bens públicos;

	 Considerando a necessidade de observância à estrita 
legalidade na prestação de serviços junto à propriedades particu-
lares;

	 DETERMINA, a partir da presente data, que:

	 Art. 1º.	 Fica terminantemente proibida a utilização de 
veículos, caminhões e máquinas, de qualquer natureza ou capa-
cidade, de propriedade do Município de Prudentópolis ou que es-
tejam sob sua posse ou domínio, em favor de particulares.
	 § 1º.	 A proibição prevista no caput deste artigo, 
abrange a área urbana e a área rural do Município, bem como 
serviços de qualquer natureza (carregamentos em geral, transpor-
tes, etc.).
	 § 2º.	 Excetuam-se da proibição expressa no caput 
deste artigo, bem como no parágrafo anterior, o particular le-
galmente autorizado ou que possua requerimento devidamente 
protocolado junto ao Protocolo Geral do Município, com o reco-
lhimento aos cofres públicos, quando necessário, dos valores de-
vidos.
	 Art. 2º.	 O servidor, empregado público ou Agente Políti-
co, que promover o desatendimento da presente Ordem de Servi-
ço, responderá por seus atos através de sindicância, não obstante 
a propositura de ações judiciais.
	 Art. 3º.	 Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de julho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-07-16T17:02:27-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




